
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.470 61Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 2751/2020
Objetivo: Transferência de internos
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUI
Destino: CENTRO DE RECUPERAÇÃO MASCULINO DE VITORIA DO XINGU
Servidor (es): GLEISON EDUARDO DA SILVA LEÃO – AG PRISIONAL / JOSE 
CARLOS DOS SANTOS VIANA – AG PRISIONAL / JOSE DE SOUSA PORTE-
LA – AG PRISIONAL / JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES – AG 
PRISIONAL / REDINALDO SEPDA CHAVES – AG PRISIONAL
Período: 09 a 10.10.2020 = DIARIA (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 621287

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027 DE 21 DE JANEIRO 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
Estadual, c/c o Art. 34, do decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando os termos do Processo nº 2019/143093, de 01.04.2019,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de regularização funcional, a admissão da servi-
dora FELICILENA DE JESUS CORRÊA DA COSTA, matrícula nº 33057/1, na 
condição de prestadora de serviços em 28.03.1985, conforme Declaração 
S.R.H/NSP-039/89 de, 30.10.1989, tendo a sua admissão regularizada no 
cargo efetivo de Contador, classe A, Cod. GEP-ANSC-605.1, através do 
Decreto Governamental de nº 4.771, de 13.03.1987, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de, 16.03.1987.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 28.03.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 21 de janeiro de 2021.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 621229

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 030 DE 22.01.2021
Servidor: Ilsa de Nazaré do Couto Lima
Matrícula: 55589256/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Objeto: Designada para exercer a função de Agente Público de Controle 
Interno.
Período da designação: A contar de 01.11.2017, até ulterior deliberação

Protocolo: 621215

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 032 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado 
do Pará, c/c o Art. 34 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de 
Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando os termos do Processo nº 2020/811206, de 08.10.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANNA AUGUSTA MARINHO E SILVA, matrícula nº 
31739/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração Referência III, 
como fi scal do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secreta-
ria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa M M Comércio Atacadista 
de Artigos de Papelaria e Serviços LTDA – ME, oriundo da Ata de Registro 
de Preços nº 006/2020, relativa ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 
001/2020, cujo objeto é o fornecimento de material de expediente, a fi m 
de atender os espaços desta SECULT.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de janeiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura em exercício.

Protocolo: 621315

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 48/2021 A EMPRESA BRENO RAFAEL DAS 
CHAGAS BARBOSA (CNPJ nº 35.088.443/0001-60)

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8338-0101000000-339030. PI: 4120008338C. AÇÃO: 231148 FUN-

CIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
ASSINATURA: 22/01/2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 621234

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 17 – CGP/FCP DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2021 DAF/FCP de 22/01/2021..
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 
5899706/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para substituir o titular 
HUMBERTO BOZI SPINDOLA, matrícula n.º 5947201/2, COORDENADOR 
DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, que estará substituindo o Diretor de 
Administração e Finanças no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, 
conforme PORTARIA nº 16 de 22/01/2021 desta Fundação Cultural do 
Pará-FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 621322

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018 - CGP/FCP DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
Considerando o processo nº 2021/63359-DAF/FCP, datado de 18/01/2021.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de São Miguel do Guamá/PA, 
afi m de participar de reunião com autoridades do município.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES 5945826/1 DIRETOR 21 e 22/01/2021 1 ½PAULO ROBERTO SOUZA DE MELO 5952207/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 621368

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 15 – CGP/FCP DE 15 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

32204/1 LUCIANO PINTO CESAR DE 
OLIVEIRA

TEC. GESTAO 
CULTURAL

02.06.2019 a 
01.06.2020 01/02/21 a 02/03/21

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 621308

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 16 CGP/FCP DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-


